25-27

22Abdul Majid Diyab, Tahqîq At-Turâts Al-‘Arabi: Manhajuhu wa Tathawwuruhu,
(Cairo: Dar Al-Ma’arif, 1993) hlm. 22

23Abdul Majid Diyab, Tahqîq At-Turâts Al-‘Arabi: Manhajuhu wa Tathawwuruhu,
(Cairo: Dar Al-Ma’arif, 1993) hlm. 22

penelitian Awad justru tercatat ditulis tahun 249 H (863 M). Manuskrip tersebut

berjudul Adâb Al-Falâsifah karya Hunain Ibn Ishaq.24

Seiring dengan masuknya Islam ke Mesir tahun 20 H/641 M melalui

ekspansi yang dipimpin oleh Amru Ibn Al-‘Ash, para sahabat dan tabi’in turut

pula bermukim di Mesir. Babak baru gerakan keilmuan di Mesir pun dimulai

dengan masuknya ilmu-ilmu keislaman.25

Perpecahan internal umat Islam yang dimulai dengan meninggalnya

tersebut bisa dinikmati hingga saat ini.27 Dengan demikian, menurut teori Abdut

Tawwab, setidaknya para sarjana Islam telah memapankan teori filologi dalam

ilmu hadis 200 tahun sebelum sarjana Barat. Namun, bila merujuk kepada buku

ilmu hadis pertama, Al-Muhaddits Al-Fâshil karya Al-‘Amlawi (w 360 H/ 970 M)

maka kaum muslimin sudah mendahului Barat selama lebih kurang lima abad.

Buku Al-Muhaddits Al-Fâshil sudah menjelaskan dengan gamblang teori

penulisan, penyalinan, tanda baca, penggunaan apparatus criticus, peletakan bab,

tata cara pengoreksian kesalahan dan sebagainya.